Überhaupt ist der Text im Folgenden lediglich nach 3 gegeben, wobei natürlich die Abkürzungen für Bremensis und Christus (oder Cristus!) nebst Ableitungen aufgelöst sind. Am Rande sind die Abweichungen der besseren Überlieferung 1 mitgeteilt, und wenn sie von den Handschriften 2a (zu Wiener Neustadt) und 2b (zu Hamburg) unterstützt werden, ist das angemerkt. Sonst sind eigene Lesarten von 2 nur ausnahmsweise angeführt. Auch von 1 sind Abweichungen der Rechtschreibung, namentlich betreffs aller Eigennamen, beiseite gelassen. Das Alles findet man ja vollständig in der neuen Ausgabe der Mon. Germ., für uns ist es unwesentlich.

Die Randzahlen mit S. weisen auf diese Ausgabe, die anderen sind die Seitenzahlen Becks.

- cipes Saxonie auxilium subtraxerunt eo quod durum esset, ancipiti forte se immergere periculo, aut certe quia difficilis et incertus esset Albie transitus in tam sorte 1
- 173 ambiguis et continuis casibus. Qua propter communicato cum suis dominus archiepiscopus consilio decimam provincialibus relaxavit et, ne terra in |
- [s. 237] solitudinem redigeretur, concessit, ut sex modii frumenti de opere aratri pro decima solverentur, et quia provincia eorum contigua esset terminis hostium et nulla erat difficultas locorum ad impediendum impediendos 1.2
- insultus eorum incertos, pro hoc ipso levamine animequiores incole et paratiores essent resistere persequentibus. aquilonales inc. par. 1
- b Post discessum Lyemari archiepiscopi preerat sedi Bremensi Humbertus [archi]episcopus; post episc. 1.2
- hunc Fredericus [archi]episcopus, qui ambo pallio episc. 1.2
- archiepiscopali caruerunt. Illis decedentibus successit Adelbero archiepiscopus, qui pallium a papa
- c Innocencio suscepit. Accessit tunc temporis gravamen maximum Bremensi ecclesie, quia aquilonares Acc.] Success. 1
- episcopi, qui a tempore beati Anscharii et a diebus aquilonales 1.2
- Ludowici Imperatoris, qui fuit filius Karoli Magni, suffraganei Bremenses fuerant, subtraxerunt se a subtraxerant 1
- subjectione debita, et Acerus Lundensis episcopus, rapti fraudulenter pallio, primus Danie archiepiscopus factus est. Cum igitur jam desperatum esset christianitatem diu abolitam recuperari posse in
- Wagria, et in augmentum doloris a domino Bremensis sedis episcopi recessissent in Dania, tantis dominio 2
- angustiis et pressuris archiepiscopo Adelberone involuto, pater misericordiarum et Deus tocius consolationis dedit tandem | invenire consolacionem. Invenit success. 1?
- 174 enim inopinate sacerdotem, qui schole Bremensi preerat, Vicelinum nomine, virum secundum cor suum, cujus repente Dominus spiritum suscitavit et cor amoris sui igne succendit. Succensus totus obsequium se Deo prestare vovit, transire Albiam,

- periculis se immergere, verbum euangelii gentibus  
 b disseminare constanter statuit. Accedens ergo | ad  
 [S. 238] archiepiscopum cor suum tali zelo accensum aperuit.  
 Ille vero sermonibus ad tale negocium competentibus  
 eum valde animavit, commendatum eum divine  
 gratie dimisit, evangelizare verbum Dei eciam] in 1.2  
 c tibus autoritate sua misit. Ecclesiam antiquitus  
 Witentorp, nunc Novum Monasterium nuncupatum, Wipent. 1.2  
 cum parochia in terminis regnorum (lies Wagriorum)  
 sitam, ei dimisit, ut ibi manens, cum per gratiam  
 Dei ostium fidei patere videret, facilem haberet ad viderat, corr. in  
 barbaros accessum et, si persecucio urgeret, celerem vident 1  
 haberet recursum. Ecclesiam Bishorst cum parochia recessum 1.2  
 super litus Albie sitam, scilicet villis Vulberse et  
 175 Roetmersvlete, et reliquis, eo quod remotus | locus  
 a barbarica persecucione esset, ei adjecit, ut si  
 quando aliqua necessitate a mansionibus suis arce-  
 retur, refugium in tutoribus locis inveniret, eo quod  
 locus ille propter circum adjacentes paludes omnibus  
 b ceteris (lies esset) inaccessibilis. Predictus igitur  
 sacerdos venerabilis talibus ab archiepiscopo suffultus  
 adminiculis, adjunctis sibi in opus euangelii [fidelibus]  
 sociis, primo sibi manendi sedem in Novo Mona-  
 sterio collocavit. propter om. 1  
 exteris navessi-  
 bilis 1  
 fid. deest 1  
 sedem om. 1,  
 sedem man. 2  
 c Inde succinctis lumbis ingrediens et egrediens, egred. et regr.  
 1.2  
 ut barbaros sub jugum fidei reduceret, verbo Dei  
 instanter et intrepide cum suis insudavit. Nullam  
 ecclesiam in tota provincia Wagrie invenit, omnes  
 christianos ejectos repperit; solus rex eorum Hinricus  
 nomine christianus christianis favebat, quia solus  
 (lies suos) sibi rebelles per eos subjiciens servire  
 d sibi compellebat. Qui sacerdotem ad se venientem  
 benigne suscepit. Humane tractavit, et toti regno  
 suo in spiritualibus eum prefecit. Autoritate igitur  
 regia fultus cepit cum suis verbo predicacionis viriliter  
 [S. 239] insistere, et Domino cooperante ad fidem | multos  
 176 convertere. Sacerdotes tres: Ludolphus, Hermannus, predicationibus 1

- Bruno cum sibi adherentibus Lubeke missi sunt. Et quia habitator ibi nullus erat, et mercatores mercimonia sua incolis deferentes anchoras suas jecerant ad municionem Hinrici regis Slavorum, ubi confluencia est aquarum, et fluvius Swartow defluit in Travenam, ad eos diverterunt. Et quia infra vallum municionis ecclesia lapidea inventa est, illuc b convenientibus divina celebraverunt. Lu[n]dmundus sacerdos cum sociis sibi ydoneis Sygeberge missus est, qui et ipse illuc concurrentibus missas in tuguriis c agendo consolacionem non minimam impendit. Sed brevi post spacio deficiente (ab hac vita) rege (ab hac v. om. 3) predicto ceperunt contra sacerdotem mala multa pred.] prefato 1 succrescere. [Nam] Christiani a barbaris de terra Nam deest 1. 2 expelluntur, doctores fidei per fugam vix salvantur. vix] vero 1 vix per fug. 2 a Sacerdotes a piratis Lubeke quesiti, ut interficerentur, declinantes interitum in densitate arundineti mersi in aquis usque ad aures delituerunt. Et post discessum latronum venientes Bishorst salvati sunt. Similiter et Lu[n]dmundus sacerdos, cum suis decli- Lundm. 1 (mut. in Ludm. 3) 177 nans seviciam persecucionum, | de Sygeberge Bishorst recepitus est. Wolkerus frater ad Travenam a Slavis occisus in Novo Monasterio sepultus est.
- b Non potest a memoria excidere, quod ea quod] qua (i. e. tempestate conventus Novi Monasterii per saltus et quia) 1 nemora diffugiens latibula quesivit in paludibus a facie gladii persequencium. Ornatus ecclesie [nostre] nostre deest 1 in libris et scriniis reliquiis et ceteris utensilibus scr. et rel. cct. ut. 1 Bishorst transmissus est totus. Locus ille factus est unicum refugium persecucionum mala declinan- unicum] ut 1 c cium. Ibi persone de Novo Monasterio utiliores et magis ydonee propter incursus barbarorum misse, oportuno tamen tempore in opus euangelii denuo mittende, conservate sunt. Sed a reliquis in Novo [S. 240] Monasterio remanentibus oratio fiebat | sine intermissione ad Deum pro eis ad opus Dei conservandis. d In hiis malis constitutus sacerdos noster Vicelinus

ad Lotharium Imperatorem se contulit. Et statum ad] in 1.2  
 miserandum ei annuncians provincie, ut paci firmande  
 incolis terre prospiceret, ad montem Segeberge eum Seg. vis. cum  
 visendum invitavit. Qui situm montis et loci diligenter sit. loc. montis  
 intuens, municionem fieri in eo utilem posse previdit, diligentius 1  
 et statim sepe circum posita custodiam militum in ut. in eo 1.2  
 e eo collocavit. Ut autem cristianis se nolle deesse crist.] explo-  
 cercius demonstraret, et robur ad resistendum paganis rans 1  
 et fiduciam augetet, congregacionem claustralium augetet et con-  
 prope castrum fieri instituit, et locum habitandi gr. 1  
 demonstravit ad occidentem montis solitudinem cis demonstr.] de-  
 Travenam et citra. Sex [eciam] villas loco sub- terminavit 1  
 servituras destinavit, cultaque et inculta omnia collata eciam deest 1  
 bulla sua et privilegia autoritate imperiali confirmavit. privilegio 1.2  
 Et sacerdoti nostro, qui jam ab archiepiscopo Bre-  
 mensi in preposituram Novi Monasterii confirmatus |  
 178 fuerat, omnia promovenda commendavit. Ex tunc  
 virtus barbarorum infirmari, pars fidelium ad inco-  
 lendam terram cepit roborari, ydola et delubra deponi.  
 b Ecclesie Christo ceperunt construi. Vivente denique  
 Imperatore Lothario prosperatum est opus Dei in  
 manibus sibi servientium. Ecclesia Segeberge erecta  
 est. Fratres etiam de Novo Monasterio cum libris cum l. et scr. et  
 scriniis campanis et ceteris in servicio Dei necessariis, camp. 1.2  
 cum equis et bubus cum aratris plaustris et personis bubus et ar. et  
 ad id opus ydoneis pro cura rei familiaris Hagerstorpp pl. 1  
 c missi sunt. Et quia ville ceperunt inhabitari, et ipsi  
 verbo Dei fiducialius insistere, et terram cum ceteris  
 ceperunt incolere, et ibidem edificia claustru instruere,  
 eo quod locus ille remotus ab urbe et tumultu  
 secularium comodior videretur et secrecior quieti et  
 d discipline claustralium. Sacerdotes loco isti preesse  
 missi sunt: Thitmarus, qui decanus Bremensis in  
 Novo Monasterio se dederat, Volchardus eciam  
 sacerdos, cum ceteris junioribus et clericis et laicis,  
 [S. 241] qui et | verbo et exemplis indigenis satis decenter exemplo ind.  
 e monita salutis ministrabant. Comes Adulphus vir dec. satis 1.2

- prudens et strenuus castrum Segeberge cum provincia Wagria adjacente ab Imperatore Lothario possidebat, qui et Holtzacie et Stormarie presidebat in comicia.
- 179 Post non longum temporis | intervallum videntes tempus 1 vid. denuo Sl. 1. 2 et terram om. 1 et terram suam 2  
 Slavi omni die virtutem suam imminui, et terram a christianis Theutonicis incolis, exarserunt in ira. Et facientes tres cuneos una die in tribus locis Lubeke, Susle et Segeberch terram latrocinio invaserunt, et villas multas incendio vastantes inopinato impetu multos ceperunt, plures occiderunt.
- b Ipsa die Elvericus frater a Slavis occisus est ad Travenam, delatus inde in Novo Monasterio sepultus est. Qui Hagerstorpp erant, in latibula diffugientes salvati sunt, eo quod latrones loco illo Travenam non transierunt, et conventum forte esse clericorum ibi esse 2
- c ignoraverunt. Reversi ad sua latrociniiis amodo Perversi 1  
 terram appetere non attemptaverunt; ideoque pacem app. amodo non 1. 2  
 terre a Deo redditam omnes gratulati sunt. Ex tunc enim Hinricus dux Saxonie, nepos Lotharii enim] eciam 1  
 Imperatoris ex filia, cepit divitiis [augeri] et viribus aug. deest 1  
 invalescere. Et terrore suo et comitis Adolphi industria Slavi sub jugum missi fiduciam resistendi
- d christianis ceperunt amittere. Communicato denique dux consilio cum Bremensi archiepiscopo Hartwico, qui Adelberoni archiepiscopo successerat et consedentes convenerunt in personam sacerdotis Vicelini, ut eum novelle plantacioni in Wagria preficerent episcopum. Et suscepta benedictione ab archiepiscopo levatus est episcopus in Antiquopolim et cum eo Emehardus consecratus est in Magnopolim. Tali igitur capite roborata crescebat et confortabatur
- 180 ecclesia in Wagria, et honorem suum primum Bremensis per Vicelinum episcopum recuperavit  
 [S. 242] ecclesia, qui iminutus erat | ei per subtractionem suffraganeorum in borea. Qui vero cooperatores legationis Vicelini fuerant in gentibus, electi et positi  
 b sunt pastores et custodes in gregibus ovium: Lunt- Lund — 1

mundus sacerdos prefectus est monialibus in Kevena; Ludolphus prepositus constitutus est in Zegeberge, qui claustrum de Hagerstorpp transtulit ad castrum succedenti tempore; Bruno sacerdos prelatus est ecclesie [in] Oldenborch; Herioldus sacerdos in Burne- in deest 1. 2  
 c hovede; Helmoldus socius et coetaneus noster in pro noster lacu-  
nam indicat 1  
 Buzow: Hermannus prepositus tercius in ordine post episcopum, Eppo siquidem secundus medius erat inter eum et episcopum, qui prior sub episcopo fuerat in Novo Monasterio. Tales nimirum personas [sibi] dominus episcopus in opus euangelii assciverat, sibi deest 1 asc.  
et 1. 2  
 tempore oportuno in medium producendas sub tempestate persecucionis conservandas Bishorst collo-  
 caverat.

d Et nunc super hec omnia, frater dilecte, ut videtur, vos dimembrare nitimini ecclesiam (in qua in qua tales v.  
1. 2 (om. 3)  
 tales viri) foti et enutriti sunt, qui viventes in carne plantaverunt ecclesiam sudore et labore suo et suorum e sanguine. Non putandum est a sapientibus, archiepiscopum Adelberonem errorem passum in facto suo, qui ecclesiam Bishorst cum numero villarum et banno resignavit ei, qui vice sua legationem legationem cor-  
rectum in lega-  
tione 1  
 functus est in gentes, quippe qui prepositus Hamburgensis multis annis fuerat, et numerus ei eccle- ei et eccl. 1  
 181 siarum et villarum | et termini notissimi erant. Et et term. om. 1  
 ecclesia nostra ultra LXX annos possedit.

Absit a domino meo archiepiscopo Hartwico, ut transgrediatur terminos antiquos patrum suorum, et factum tanta antiquitate confirmatum evacuare conetur; absit, ut contingat eum assimilari pernici ultra] jam 1 jam  
ad 2 annos et  
ultra 1. 2  
 [S. 243] obliscenti | ova sua, et negligenti producere pullos, cui assimilata est prevaricatrix Judea maledictioni subjecta, sed potius optet et studeat assimilari ei, se ass.] assimi-  
lari 1. 2  
 b qui [se] assimilare dignatus est galline congreganti dil. et fov. 1. 2  
 pullos suos sub alis, et nidum suum defendenti. Nidus procul dubio fovendus et diligendus Bishorst, et non destruendus, in quo tam utiles pulli foti sunt.

- Ecce vinea domini per dexteram Dei plantata in Wagria et studio eorum irrigata, Deo incrementum dante, quomodo jam floruit, quomodo fructus c flores parturierunt! Adelbero [siquidem] archiepiscopus [Bremensis] per Vicelinum sacerdotem, quem in gentes euangelizare misit, in radice plantavit vineam in loco nostro, qui nunc vocatur Novum monasterium, cujus germen per gratiam Dei videtur d hodie in conventu ibi regulariter vivencium. Per ipsum in prepositura confirmatum auctus est numerus cenobiorum Bremensi ecclesie subjectorum; per ipsum episcopum consecratum primum suppletus est defectus Bremensium suffraganeorum in episcopis; per ipsum reformata est christianitas diu prorsus abolita in terra Wagirorum. dom. *deest* 1  
quom. - quom. -] *quo - quo (?)* 1  
flores fructus *1. 2 siqu. deest* 1  
Bremensis *deest* 1
- e Vineam hec plantata in Novo Monasterio per incrementa virtutum [in] primiciis plantacionis misit radicem in altum, et divina operante virtute faciens fructum sursum usque Sigeberge extendit primos palmites suos in latitudine, et sollerti studio domini episcopi per Ludolphum primum illius ecclesie prepositum, et fidum cooperatorem suum Thietmarum | 182 presbiterum, de numero pusilli gregis in Novo Monasterio exceptos, jactum est primum fundamentum in loco illo ad habitacionem et commansionem | [S. 244] vite regulam ibi rite profitencium Post hec verba dominus episcopus a familiaribus suis admonitus locum illum a subjectione debita Monasterio laxavit, et anulo suo libertatem resignans privilegio bulla sua insignito confirmavit. in *deest* 1 immisit 1  
sursum *om.* 1  
in] *de* 1. 2  
verba] *vero* 1  
sua *bullae* 1
- b In propria persona Segeberge, Hagerstorpp, Lubeke, Burnhovede, Adeslo ecclesias dedicavit, et ceteris aliquibus loca ad construendas ante decessum suum destinavit. Omnibus rebus pro viribus suis rite dispositis dominus episcopus Vicelinus longa infirmitate repente decubuit, et diuturno labore deficiens senex et plenus dierum ab hac vita in pace quievit.

- c Cui Geroldus, magister schole in Brunßwyck, nacione Suevus, per duces Hinricum substitutus est, qui sedem episcopalem de Aldenborch transtulit in Lubeke, ubi et prebendas de stipendiis episcopabilibus statuens conventum canonicorum ibi esse instituit. Eppo autem sacerdos, qui prior ante in loco fuerat, in prepositum Novi Monasterii successit. Geroldo episcopo decedente, Conradus frater ejus germanus in sedem successit, qui cum duce Hinrico Iherosolimam profectus ibi obiit. Post eum Hinricus, abbas in Brunßwyck, per duces Hinricum in sedem [Lubicensem] levatus est, qui ecclesiam ad titulum sancti Johannis euangeliste in civitate Lubicensi erigens congregacionem monachorum in eo (lies ea) coadunavit et defunctus ibi sepultus est. Obiens ille successorem habuit Theodericum prepositum de conventu Segebergensi exceptum, intronisatum per Fredericum Imperatorem in sedem [suam]. Cujus temporibus per comitem Adulphum invitati sunt monachi Cisterciensis ordinis de Lucka in Lubicensem episcopatum, et venientes collocavit in desertum inter Lubek et Odeslo juxta Travenam in loco, ubi fons Cyseryn defluit in Travenam. In eodem loco erectam ecclesiam ligneam dominus Theodericus episcopus in honorem beate virginis Marie (vielmehr: martyris Agnetis) dedicavit, et loco nomen Reynevelde assignavit. Ecce vinea Domini Sabaoth, quomodo in episcopatu Lubicensi effloruit, et fructus faciens quomodo palmites suos extendit vsque ad mare, et ultra mare in Liflandiam propagines ejus.
- d Per Vicelinum quippe episcopum [primum] plantari cepit in Antiquipolim, deinde per Emehardum episcopum contemperaneum suum in Magnopolim ramos primo extendit, per Evermodum episcopum in Raceburch dilatari cepit, et nunc per Meynhardum episcopum in Liflandiam transplantata crescit in e augmentum honoris Dei. Quatuor hii consecrati in

Eppo] qua-  
propter 1  
preposituram 1

in Br.] de Br. 1. 2

Lub. *deest* 1. 2

ea 1. 2

et d. ibi] Qui def.  
ibidem 1. 2

exceptum, qui per  
Fr.J. intronisatus  
est in sedem.

Cujus 1. 2

a comite Adol-  
pho 1. 2

defluit] inluit 1

ep. Theod. 1. 2

Mart. Agn. 1  
(virg. M. 2. 3)

Lifl.] Leperlan-  
diam 1

quippe per ep.  
suum plantari in  
Ant. cepit 1. 2

per om. 1

hii om. 1

Bremensi ecclesia et successores eorum suppleant defectum suffraganeorum, qui subtracti sunt in borea. Adugeat Dominus Deus ad hunc numerum 184 et decuplet eum, crescat et confortetur ecclesia, | et ambulans in timore Domini consolacione sancti spiritus repleatur, unde radii talis floris et origo, [et] *et deest* 1 unde talis fructus generosa propago. Amen.

b Memento Deus famuli tui Vicelini episcopi, in bono, et ne deleas miseraciones ejus, quas fecit in domo Dei et ceremoniis ejus, et labores, quibus insudavit pro recuperando honore matricularis sue ecclesie Bremensis. Amen.

*Deus deest* 1 ep.  
Deus in bono 1  
et in cerem. 1. 2  
quibus] quos 1  
matr.] immacu-  
late 1  
Br. eccl. 1. 2  
Amen]. Finis 1

C.

### Anmerkung.

Leser, die zum Briefe Sidos eines Kommentars benötigen, mögen zu dem in den „Nachrichten über Wizelin“ enthaltenen greifen.

Sie werden aber hier gebeten, in diesem Buche folgendes zu verbessern.

S. 9 §. 28: älteres.

S. 56 §. 11: angustiis.

S. 58 §. 5: *sepe suos* [sowie unten in der Anm. §. 3 : 5 *solas*, *corr.* *solus?* 1 (Schmeidler).

S. 64 §. 19: \* et termini.

S. 66 §. 31: \* Eppo.

S. 68 §. 20: \* per.

S. 68 §. 22: \* hii.

S. 68 §. 29: \* matricularis.

S. 79 §. 15: Segeberg.

## 4. Vita Vicelini metrica

nach Beck:

### versus de venerando Vicelino

A.

#### Wortlaut.

Faldera pontificis sancti letetur honore,

Novum cenobium Barsholm nunc vocitatum.

- Virtutis animo corpus protegat Vicelini,  
 Qui voces angelicas audivit, dum puer ipse,
- 5  
 Ut iret ad studium Parisius in theologia . . .  
 Post Bremam fugiens speransque frugem meliorem  
 Barbaram Holtzaciam petiit convertere querens,  
 Ac Slavos incredulos cristicolis ipse subegit.
- 10 Hic montem Sigeberch cesari Lothario prodit,  
 Qui castrum desuper, claustrum subtus quoque struxit,  
 Ut possent Slavos ad fidem stringere semper,  
 Tempore quo nobilis comes secundus Adulphus,  
 Qui Lubeke tunc novam cum castro primum erexit;
- 15 Ac inibi templum primum struxit Vicelinus,  
 Aldenburgensis cum presul tunc fuit ipse.  
 Miraculis multis fulgebat tempore suo.  
 Obsessos demone redemit ipse, sepe  
 Debiles infirmos sola prece namque curavit.
- 20 Cumque fames viguit, ac omnia pene dedisset  
 Pauperibus Cristi, reveniunt singula plena  
 Que vacuata pius Deus almus mire replevit;  
 Distributor hujus Ditmarus, quique Bremensis  
 Cantor canonicus Vicelini confrater unus.
- 25 Post annos Domini millenos ac quoque centum  
 Et quinquaginta quatuor obiit Vicelinus.  
 Miraculis plenus apostolicus quoque clarus  
 Cum patre Bernhardo se dixit bene valere,  
 In merito Pauli coram Deo cunctipotenti.
- 30 Post obitumque suum sepius apparuit ipse  
 Quibusdam fratribus ac virginibus quoque justis,  
 Inter quasque unam diu cecam illuminavit.  
 Hunc sanctumque fore sua casula mire designat:  
 Nam fuit ut presul cum casula pontificali
- 35 In novo cenobio cum fletu digne sepultus  
 Ex post translatus post annos centum et vltra  
 Tunc fuit sua sacra reperta casula sana  
 Vt clarere possent quotquot videre volentes.  
 Hic eciam pulsat fratribus cum sint morituri